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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje legislativu v oblasti připravenosti České republiky

na ohrožení způsobená vlivem klimatických změn. Teoretická část práce

se v nezbytně nutném rozsahu zabývá vymezením pojmů navázaných na změny

klimatu, životní prostředí, rizika pro životní prostředí, Mezivládní panel pro

změny klimatu, mitigací změny klimatu, Adaptační strategií EU

a environmentálními riziky, které jsou pro Českou republiku nejpravděpodobnější.

Mezi hrozby s vysokou mírou rizika pro Českou republiku byly

definovány - povodně velkého rozsahu, dlouhodobé sucho a s ním spojená

migrační vlna. Změna klimatu je hrozbou pro životní prostředí, hospodářství

a rozvoj civilizace na celém světě, je bezprostřední a velmi vážná. Zřejmou součástí

této změny je oteplování většiny pevnin, které v budoucnu bude ještě výraznější,

než je dnes. Vlny horkých dnů budou stále častější, naopak počet chladných dnů

a nocí bude nižší. Vyšší průměrná teplota má nepříznivé dopady na přírodní

ekosystémy a přizpůsobení se vysokým teplotám není jednoduché. V souvislosti

s tím se budou stále častěji objevovat dlouhodobá sucha, suché oblasti budou ještě

sušší. Jedním z důsledků klimatických změn je ovlivnění vodních zdrojů všude na

světě. Další hrozbou s tím spojenou je vyšší frekvence a vyšší intenzita extrémních

hydrometeorologických událostí, jakou jsou bouře, intenzivní srážky následované

povodněmi a v tropických oblastech hurikány a tropické bouře. Dojde ke

zvyšování hladiny oceánů, značná území v blízkosti mořského pobřeží budou

zaplavena. To znamená jednak zničení infrastruktury v daných oblastech,

ale i vnikání slané vody do stávajících zdrojů vody pitné. S tím souvisí migrace

obyvatelstva z daných oblastí do regionů, kde tato zátěž nebude tak vysoká.

Diplomová práce poskytuje náhled na tuto problematiku z úhlu ochrany

obyvatelstva České republiky. Teoretická část definuje tři zásadní ohrožení České

republiky. Praktická část analyzuje současný stav platných právních předpisů

a strategických dokumentů, které se týkají definovaných hrozeb ve vztahu

ke klimatickým změnám. Hlavním cílem diplomové práce je definování hrozeb

souvisejících se změnami klimatu, které jsou pro Českou republiku v tomto směru

zásadní a měly by být zpracovány do metodických a strategických materiálů

v oblasti bezpečnosti státu. Z analýzy a komparace existujících dokumentů vychází

návrh pro tvorbu nových dokumentů pro zmíněná klimatická ohrožení.
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Abstract

The thesis analyzes legislative preparedness of the Czech Republic to the threat

caused by the impact of climate change. The theoretical part of the work to the

necessary extent deals with the definition of concepts linked to climate change,

living environment, environmental risks, Intergovernmental Panel on Climate

Change, climate change mitigation, EU Adaptation Strategy and environmental

risks that are major threats to the Czech Republic. Among these risks have been

defined other threats - large-scale floods, prolonged drought and the associated

migration wave. Climate change is a very serious threat to the living environment,

the economy and the civilization development in the world, it is imminent and

very serious. The obvious part of this change is warming of most continents, which

will in the future be even more significant than it is today. Waves of hot days will

become more frequent, while the number of cold days and nights will be lower.

Higher average temperatures have adverse effects on natural ecosystems,

adaptation to high temperatures is not easy. In connection with this, there will

increasingly occur long-term drought, dry areas will become even drier. One of

consequences of climate change is affecting water resources worldwide. Another

associated threat is a higher frequency and intensity of extreme

hydrometeorological events, such as storms, intense rainfall followed by floods

and hurricanes, and tropical storms in tropical regions. There will be an increase in

sea levels, considerable areas near the sea will be flooded. This means both the

destruction of infrastructure in these areas, as well as the ingress of seawater into

existing sources of drinking water. This is related to the population migration from

this areas to the regions where the burden is not so high.

The thesis provides insight into the issues from the angle of protecting the

population of the Czech Republic. The theoretical part defines three major threats

to the Czech Republic. The practical part analyzes the current status of the existing

legislation and strategic documents regarding the defined threats in relation to

climate change. The main objective of this thesis is to define the threats related to

climate change, which are in this regard for the Czech Republic essential and

should be processed into a methodical and strategic materials in the field of

national security. From the analysis and comparison of existing documents, arrises

a proposal for the creation of new documents for the above mentioned climate

threats.
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1 ÚVOD

„Chci žít, chci vidět, jak se střídá deštivé počasí se slunečnými dny. Chci

vidět, jak sílí kmeny stromů“.

Vladislav Vančura

Nezbytnou podmínkou pro udržení stávající společnosti a jejího dalšího

rozvoje je kvalitní životní prostředí. Čisté životní prostředí a dostatek vody, to

je základ pro lidské zdraví. Vliv na lidský organismus má i změna klimatu,

ubývání stratosférického ozonu, ztráta biologické rozmanitosti

a znehodnocování půdy. Stále častější sucho se střídá s přívalovými dešti.

Nedostatek vody a její znehodnocování tak ohrožuje civilizaci. Největší

pozornost se věnuje vodním zdrojům a jejich využití a to nejen v suchých

oblastech, ale i v oblastech, kde voda nechyběla, jako je region Střední Evropy

a střecha Evropy, Česká republika. Co to pro naši zemi znamená? Jak jsme

připraveni na problematiku nedostatku vody? Tyto dvě otázky byly prvotní

motivací pro zpracování této diplomové práce. Změna klimatu přinese

významné změny v zemědělství, které je citlivé na klimatické změny.

V souvislosti se zvyšováním hladin oceánů se plánují finančně náročná opatření

na ochranu proti zatopení pobřežních oblastí. Ve výhodě jsou ekonomicky silné

země na rozdíl od chudých zemí, jako jsou některé asijské nebo africké státy.

Změny klimatu budou mít postupem času stále větší vliv na lidské zdraví, které

bude ohrožováno novými typy chorob. Tropické nemoci se budou objevovat

i v zemích, kde by dříve neměly možnost se šířit. Adaptační opatření budou

nutná i v dalších oblastech hospodářských aktivit, jako je doprava nebo

dodávky energie. Vzhledem k provázanosti klimatu s biologickými,

geologickými, chemickými a dalšími procesy se klimatologie dotýká i mnoha

dalších oborů. Je to např. astronomie, oceánologie, geofyzika nebo biologie.
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Vývoj klimatu pak ovlivňuje i takové oblasti jako je zemědělství, medicína,

vodní hospodářství, energetika a v neposlední řadě i ochrana obyvatelstva

(METELKA, 2009).
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Environmentální bezpečnost

V uplynulých dvaceti letech jsme na našem území byli svědky ničivých

povodní způsobených přívalovými dešti, extrémními výkyvy teplot či orkánů

a vichřic. V neposlední řadě je nutné zmínit sucha, která naši republiku

sužovala např. v roce 2015. V České republice jsou regiony, které se v určitých

ročních obdobích potýkají s nedostatkem vody, tím se zhoršuje i kvalita

zemědělské půdy (JANOUŠKOVÁ, 2013). Česko je na třetím nejhorším místě

z celé Evropy, co se týká množství použitelných zásob sladké vody na jednoho

obyvatele. Hůř jsou na tom pouze ostrovy Malta a Kypr. Skutečnost, že je na

tom Česko v porovnání s jinými evropskými státy z pohledu dostatečných

zásob podzemní vody tak špatně, je dána několika faktory. Na naše území

nepřitéká žádná velká řeka, tudíž je k dispozici pouze ta voda, která se získá ve

formě srážek, zejména sněhových. Podle hydrobiologa Davida Pitharta na české

území naprší či nasněží průměrně 53 miliard kubíků vody za rok. Řekami pak

odteče bezmála třetina. Na rozdíl od států jižní Evropy nemá naše republika

nikde na svém území vhodné hydrogeologické struktury, aby byly dostatečné

zásoby podzemní vody (ŠVEC, 2016). Kvalitu životního prostředí ovlivňuje

i kvalita ovzduší, její změna je patrná zejména v regionu severní Moravy,

dlouhodobé inverze pak mají přímý dopad na zdraví občanů. Tyto zmiňované

faktory bezprostředně ovlivňují ekonomickou stabilitu země, kvalitu života

občanů, jejich zdraví a kvalitu životního prostředí a tvoří tak základnu

environmentální bezpečnosti (JANOUŠKOVÁ, 2013). „Environmentální

bezpečnost je stav, při kterém je pravděpodobnost vzniku krizové situace vyvolané


[…]


a legislativu. ČR zatím tak efektivní není a má velké rezervy ve ztrátách vody

ve vodovodním potrubí, ve spotřebě vody a velký potenciál je možné nalézt

v úsporách v zemědělství a v průmyslu. Sucho a povodně jsou hrozby, které se

budou vyskytovat společně. Jsou to extrémy vyplývající z důsledků

klimatických změn. Právě klimatické změny postupují rychleji, než odborníci

předpokládali. ČR, na rozdíl od Izraele, v období posledních 150 let cíleně

odváděla vodu z krajiny. Vody byl nadbytek a předpokládalo se, že to tak

zůstane a největším problémem budou povodně. Proto byl v ČR větší důraz

kladen na přípravu na povodňové stavy. Byla přijata legislativní opatření,

strategické dokumenty v podobě povodňových plánů a příprava na sucho byla

odsunuta. Budoucnost je pro hospodaření s vodou rozhodující. Je nutné udržet

vodu na území ČR v co největším množství, aby dále neodtékala.

Důležité je naučit spotřebitele s vodou šetřit a nastavit taková opatření, aby

každý občan pochopil, že voda je pro život důležitá a na celém světě

se zásoby sladké vody tenčí. Z historie je zřejmé, že boje o přírodní zdroje

nebyly vzácností a historie se může opakovat v daleko větším rozsahu

a s katastrofálními důsledky. Environmentální výchova by se tak měla stát

pevnou součástí učebních osnov škol. Stejně tak je důležité sucho

zakomponovat do platných právních předpisů, kde bude zakotveno stejně jako

povodeň. Sucho by mělo být co nejrychleji implementováno do vodního zákona

č. 254/2001 Sb., do hlavy o suchu by měly být zakotveny stejné postupy jako

v případě povodní. Populace neustále roste, Země se otepluje a sladké vody

ubývá. Sucho se střídá s povodní a lidé migrují, je nutné se připravit.
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Cílem diplomové práce bylo zhodnocení připravenosti České republiky na

ohrožení způsobená vlivem klimatických změn. Cíl práce byl splněn,

v teoretické části byl zpracován ucelený náhled na problematiku změny

klimatu, byly vymezeny základní pojmy týkající se klimatických změn

a případných ohrožení obyvatelstva environmentálním nebezpečím.

V praktické části byla provedena analýza současného stavu platných právních

předpisů a strategických dokumentů, které jsou navázány na ochranu

obyvatelstva ve vztahu ke klimatickým změnám. V praktické části byly

definovány tři hrozby související se změnou klimatu, které jsou pro Českou

republiku zásadní a měly by být zpracovány do metodických a strategických

materiálů v oblasti bezpečnosti státu. Jedná se hrozby: sucho, povodeň

a migrace. V praktické části byly stanoveny tři hypotézy:

Hypotéza 1 Z hlediska strategických dokumentů v oblasti ochrany

obyvatelstva je ČR připravena velmi dobře na ohrožení povodněmi, jejichž

problematika je rozpracována v legislativě i v povodňových plánech

a strategiích Tato hypotéza byla analýzou legislativy a strategických

dokumentů potvrzena.

Hypotéza 2 Z hlediska strategických dokumentů v oblasti ochrany

obyvatelstva není ČR připravena na ohrožení suchem. Sucho není

rozpracováno v legislativě. Tato hypotéza byla na základě analýzy platných

právních předpisů a strategických dokumentů rovněž potvrzena.

Hypotéza 3 Z hlediska strategických dokumentů v oblasti migrace je ČR

provázána s mezinárodně právními závazky a členstvím v EU. Třetí hypotéza

byla rovněž potvrzena a to na základě analýzy metodických a strategických

materiálů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ARP5 IPCC 5. hodnotící zpráva mezivládního panelu pro změnu

klimatu

cm centimetr

CO2 oxid uhličitý

č. číslo

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické

EU Evropská unie

GHG Greenhouse Gas Emission (skleníkový plyn)

GŘ HZS Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

HDP hrubý domácí produkt

HPPS Hlásná a předpovědní služba

HZS Hasičský záchranný sbor

IPCC Mezivládní panel pro změnu klimatu

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč korun českých

km kilometr

kol. kolektiv
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m metr

m3 metr krychlový

mil. milion

MJ megajoule (jednotka práce, energie)

mm milimetr

mld. miliarda

MZe Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

MV Ministerstvo vnitra

např. například

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku (USA)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OO ochrana obyvatelstva

OPŽP Operační program životního prostředí

ORP Obec s rozšířenou působností

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

POVIS Povodňový informační systém

ppm parts per million (vyjadřuje se tak informace o znečištění

životního prostředí, 1 ppm = 0,0001 % a 1 % =10 000 ppm)
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př. n. l. před naším letopočtem

RCP Scénář reprezentativního směru vývoje koncentrací

RCP2.6 Scénář reprezentativního směru vývoje koncentrací verze 2.6

resp. respektive

Sb. sbírka

SEČ středoevropský čas

SFŽP státní fond životního prostředí

SMS krátká textová zpráva (short message service)

tj. to je

tzv. tak zvané

UNEP Environmentální program spojených národů

UNFCCC Rámcová úmluva OSN o změně klimatu

USA Spojené státy americké

VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.

WMO Světová meteorologická organizace
