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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Ing. Hana Kličková
s názvem: Ohrožení České republiky způsobené vlivem klimatických změn
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká krizová opatření by byla dle vašeho názoru aplikovatelná v případě rozsáhlého sucha?

2. Popište mezinárodní trendy v oblasti redukce rizik (zejména závěry ze Sendai).

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zpracována velmi kvalitně. Shrnutí je možná až příliš detailní. S ohledem na velký mezinárodní
rozsah sucha a migrace by bylo v teoretické části možné mezinárodní aspekty popsat hlouběji.
Autorka se v tématu orientuje a jeví zájem o danou problematiku. Umí využívat dostupné zdroje, dávat
získané informace do kontextu a vyvozovat obhajitelné závěry.
Po formální stránce splňují práce veškeré požadavky.

Jméno a příjmení: plk. Ing. Daniel Miklós, MPA.
Organizace: náměstek generálního ředitele HZS ČR pro prevenci a
civilní nouzovou připravenost
Kontaktní adresa: MV GŘ HZS ČR

Podpis: .....................................
Datum: .....................................